
quinta-feira, 25 de outubro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00080 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Central
Portaria

 
 
 
 
 
 

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia, 
Fone: (74) 3655 1552 / 1108; Fax: (74) 3655 1523 
Email: prefeituracentral@yahoo.com.br 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº. 068 / 2012 
De 22 de outubro de 2012. 

Exonera Servidores 
Públicos Municipais em 
cargos comissionados, que 
indica. 

 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, ESTADO DA BAHIA, no 
uso de suas atribuições legais, e 

 
CONSIDERANDO a necessidade do limite global das despesas com pessoal 

compreendida na Lei de Responsabilidade Fiscal – LRF; 
 
CONSIDERANDO o estabelecimento no Decreto Municipal nº 096, de 22 de 

outubro de 2012; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de se fechar as contas municipais até o final 

da gestão, 
 

  RESOLVE: 
 

Art. 1° - Exonerar os Servidores Públicos Municipais abaixo relacionados, de 
seus respectivos cargos comissionados: 

 

 NOME CARGO 
1.  Adão Pereira Coutinho Diretor(a) da Divisão de Apoio aos 

Distritos e Povoados 
2.  Adarlânia Caetano Miranda Assistente de Gestão 

3.  Aderon Almeida Gerente de Departamento de Obras 

4.  Adriane de Souza Aragão Administrador(a) Escolar 

5.  Aerton do Carmo Administrador(a) Escolar 

6.  Albertina Neta Pereira de Oliveira Coordenador (a) das Equipes da Saúde da 
Familia 

7.  Alessandra Pereira Coutinho Administrador(a) Escolar 

Praça José de Castro Honrado, 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

ADA4B6F07524CCBDE33CE43912A4016D



quinta-feira, 25 de outubro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00080 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Central

 
 
 
 
 
 

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia, 
Fone: (74) 3655 1552 / 1108; Fax: (74) 3655 1523 
Email: prefeituracentral@yahoo.com.br 

GABINETE DO PREFEITO 

8.  Alexandre Pereira de Oliveira Assistente de Gestão 

9.  Ana Célia Ferreira Paiva Assistente de Gestão 

10.  Ana Rita Pires Maciel Assessora Executiva II Administrador(a) 
Escolar 

11.  André Vasconcelos Pinto Gerente do Departamento de Normas 
Técnicas 

12.  Arlindina Mendes Guimarães Neta Supervisora Médica e de Enfermagem 

13.  Carla Martins dos Santos Assistente de Gestão 

14.  Carlos André Oliveira da Silva Administrador(a) Escolar 

15.  Célia Margarete Ribeiro Maciel Diretora de Divisão de Autorização e 
Regulação 

16.  Clarice Pinheiro de Oliveira Administrador(a) Escolar 

17.  Cláudia Oliveira Souza Diretor de Divisão de Vigilância 
Epidemiológica 

18.  Dílson da Silva Miranda Diretor da Divisão de Assistência ao 
Produtor Rural 

19.  Diones Rodrigues Nunes 
Coordenador de Assistência ao 
Trabalhador e Geração de Emprego e 
Renda 

20.  Edenílson Cardoso Marques Gerente do Departamento de Esportes e 
Lazer 

21.  Edgar Miguel da Costa Diretora da Divisão de Promoção de 
Atividades de Lazer 

22.  Edilma Pinheiro da Silva Vice-Diretora Escolar 

23.  Edinaldo Xavier de Souza Gerente do Departamento de Arte e 
Cultura 

24.  Edivan Mendes de Carvalho Assistente de Gestão 

25.  Edna Carvalho Bastos Secretária Escolar 

26.  Egda Karille Miranda Costa Assistente de Gestão 

27.  Eliano dos Santos Lima Gerente do Departamento de Gestão 
Financeira e Orçamentária 

28.  Elísia Rocha Miranda Ouvidora 

29.  Erneide Mendes da Silva Chefe da Seção de Centros de Informática 
– Sec. de Educação 

Praça José de Castro Honrado, 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

ADA4B6F07524CCBDE33CE43912A4016D



quinta-feira, 25 de outubro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00080 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Central

 
 
 
 
 
 

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia, 
Fone: (74) 3655 1552 / 1108; Fax: (74) 3655 1523 
Email: prefeituracentral@yahoo.com.br 

GABINETE DO PREFEITO 

30.  Ezir Pereira dos Santos Chefe da Seção de Marcação de Consultas 

31.  Fernanda Barreto Magalhães Gerente do Departamento de Ensino e 
Suporte Pedagógico 

32.  Fernando Pereira dos Santos Assistente de Gestão 

33.  Flaviane Dias da Silva Assistente de Gestão 

34.  Gabriel Miranda de Souza Diretor da Divisão de Vigilância Sanitária 
e Ambiental 

35.  Geciene Amaral Nunes Assistente de Gestão 

36.  Genivaldo Rufino Cardoso Administrador(a) Escolar 

37.  Gildásio Miguel da Costa Assessor de Relações Institucionais 

38.  Gilvan Pinto de Carvalho Administrador(a) Escolar 

39.  Herberth Clei Silva Júnior Chefe da Junta de Identificação do 
Cidadão 

40.  Iraci Souza Barreto de Almeida Coord. de Prog. Governamental – 
PROJOVEM E Fome Zero 

41.  Ivoneide Barbosa dos Santos Administrador(a) Escolar 

42.  Jomero Pires Maciel Diretora da Divisão de Incentivo a 
Esportes Diversos na Comunidade 

43.  José Cleonor Pires Maciel Chefe da Coordenação de Defesa Civil 

44.  José Gonçalves Lima Filho Diretor da Divisão de Serviços Gerais e 
Arquivo 

45.  Joviniano Amaral Costa Neto Gerente do Departamento de Vigilância à 
Saúde 

46.  Karolina Marciana Oliveira Gerente do Departamento de Atenção 
Básica e Assistência Farmacêutica 

47.  Kateleen Nunes de Carvalho Assessora Técnica 

48.  Kátia Ferreira Martins Administrador(a) Escolar 

49.  Katiele Garcias de Oliveira Diretora da Divisão de Processamento de 
Dados e Informações em Saúde 

50.  Leandro José da Silva Assistente de Gestão 

51.  Lígia Gonçalves Lima Filha Assistente de Gestão 

52.  Line Saad Rodrigues de Miranda Assistente de Gestão 

53.  Lucas Pablo Alecrim Pereira Assessor de Comunicação e de Cerimonial 

Praça José de Castro Honrado, 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

ADA4B6F07524CCBDE33CE43912A4016D



quinta-feira, 25 de outubro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00080 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Central

 
 
 
 
 
 

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia, 
Fone: (74) 3655 1552 / 1108; Fax: (74) 3655 1523 
Email: prefeituracentral@yahoo.com.br 

GABINETE DO PREFEITO 

54.  Luciano Almeida Machado Gerente do Departamento de Atenção 
Hospitalar 

55.  Maria Aparecida Queiroz da Silva Assistente de Gestão 

56.  Maria da Conceição Mendes dos Santos Diretor da Divisão de Planejamento de 
Compras e Distribuição 

57.  Maria Lúcia Pereira dos Santos Oficial de Gabinete I 

58.  Maria Mônica Nascimento Porto Assistente de Gestão 

59.  Marizélia Machado da Silva Souza Secretária Escolar 

60.  Marizete Mendes da Rocha Pereira Assistente de Gestão 

61.  Marluce Oliveira Amaral 
Diretora da Divisão de Planejamento, 
Apoio e Promoção das Manifestações 
Culturais 

62.  Nanci Félix da Rocha Administrador(a) Escolar 

63.  Nefertiti Maciel Pires Lima Chefe da Junta do Serviço Militar 

64.  Nercina Miranda Maciel Diretor da Divisão do Ensino Infantil e do 
EJA 

65.  Neuton Rosa de Souza Diretor da Divisão de Fiscalização 
Tributária 

66.  Norma Lúcia Ferreira e Oliveira Assistente de Gestão 

67.  Núbia Ferreira Leite Assistente de Gestão 

68.  Osmar Xavier de Souza Administrador(a) Escolar 

69.  Paulo Roberto Cambuí dos Santos Gerente do Departamento de Manutenção 
de Máquinas e Veículos 

70.  Rafael Miranda Diretor da Divisão de Estruturação e 
Manut. Da Rede Física Escolar 

71.  Renan Silva da Gama Assistente de Gestão 

72.  Renato de Souza Rocha Diretor da Divisão de Informática – Sec. 
De Educação 

73.  Rodinelle Castro de Souza Assistente de Gestão 

74.  Rógenes Carvalho Freire Coordenador(a) de Cadastramento e 
Levantamento de Dados Sociais 

75.  Ronildo Gomes da Silva Diretor da Divisão de Processamento de 
Dados e Informações em Saúde 

Praça José de Castro Honrado, 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

ADA4B6F07524CCBDE33CE43912A4016D



quinta-feira, 25 de outubro de 2012  |  Ano II - Edição nº 00080 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Central

 
 
 
 
 
 

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia, 
Fone: (74) 3655 1552 / 1108; Fax: (74) 3655 1523 
Email: prefeituracentral@yahoo.com.br 

GABINETE DO PREFEITO 

76.  Rosimere Mendes da Silva Assistente de Gestão 

77.  Samuel Nunes dos Santos Assessor Técnico 

78.  Sarah Ribeiro Castro Brito Assistente de Gestão 

79.  Suede da Silva Bastos Secretária Escolar 

80.  Suzie Cléia Nunes Barreto Vice-Diretora Escolar 

81.  Tatiane Pereira Barreto Assistente de Gestão 

82.  Valdenízio Mota da Silva Gerente do Departamento de Estradas e 
Rodagens 

83.  Valdineide Pereira Barreiros Assistente de Gestão 

84.  Valéria Nunes de Souza Assistente de Gestão 

85.  Vânia Andrade dos Santos  Vice-Diretora Escolar 

86.  Vânia Azevedo de Oliveira Gerente de Departamento de Promoção e 
Assistência Social 

87.  Vaniel Silva Novaes Assistente de Gestão 

88.  Vilde Nunes de Souza Barroso Chefe da Seção de Apoio Administrativo 

89.  Vilson Alves da Silva Diretor do Museu Arqueológico 
 

Art. 2º Em decorrência do instituído no artigo anterior, os Servidores 
pertencentes ao quadro efetivo do Município, exonerados dos cargos em comissão por meio 
deste ato, deverão retornar às suas funções, conforme cargo e lotação de origem, salvo se 
estiverem gozando de vantagem adquirida quando da investidura no cargo efetivo. 

 
Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se 

as disposições em contrário. 
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Central - Ba, 22 de outubro de 2012. 

 
 
 

Leonandes Santana da Silva 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

Praça José de Castro Honrado, 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

ADA4B6F07524CCBDE33CE43912A4016D


